
6?,( 
N. R.U.A. 

• Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
VI REPARTO - SM - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI ____ ...,.. ___ _ 

Roma, 1 8 MAG 202.2 
IL CAPO DI STATO MAGGIORE 

VISTO il R.D. 18.11.1923, n. 2.440 "Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato"; 
VISTO il RD. 23.05.1924, n. 827 "Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità 
generale dello Stato"; 
VISTO il D. Lgs. 15 marzo 201 O, n. 66 "Codice dell 'Ordinamento Militare" ; 
VISTO il D.P.R 15 marzo. 2010, n. 90 "Testo Unico 'delle disposizioni regolamentari in materia di 
ordinamento militare"; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contrattipu'bblici relativi à lavori, servizi eforniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/ UE, 2014/24/ UE e 2014/25/UE'; 
VISTA la L. 07 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO l'accordo quadro n. 11.293 di rep. stipulato in data 2 marzo 2020 dal Centro Unico Contrattuale 
del Comando Generale de!P Anna dei Carabinieri con "ALFREDO GRASSI S.p.a." di Lonate Pozzolo 
(VA), per la fornitura, per 36 mesi, di un quantitativo massimo presunto di n. 88.500 giacche a vento nere 
per servizi istituzionali (lotto n. 1 ), al costo unitario di € 156,44 IV A esclusa, per un importo complessivo 
di€ 13.844.940,00 IV A esclusa; 
VISTO il decreto n. 95 R.U.A. in data 2 marzo 2020, con il quale è stato approvato il suddetto accordo 
quadro, registrato dalla Corte dei Conti in data 25 marzo 2020; 
CONSIDERATO che l'art. 7 del citato accordo quadro prevede la possibilità di stipulare appositi contratti 
attuativi per la fornitura dei predetti manufatti, entro i limiti e le condizioni fissati nell'accordo quadro 
stesso; 
VISTO il contratto attuativo n. 11 .356 di rep. stipulato in data 5 giugno 2020 dal Centro Unico 
Contrattuale del Comando Generale dell ' Arma dei Carabinieri con "ALFREDO GRASSI S.p. a." di Lo nate 
Pozzolo (V A), per la fornitura di n. 48.428 giacche a vento nere per servizi istituzionali, al costo unitario di 
€ 156,44 IVA esclusa, per un importo complessivo di€ 7.576.076,32 ry A esclusa; 
VISTO il decreto n. 667 R.U.A. in data 16 giugno 2020, con il quale è stato approvato il suddetto contratto 
attuativo, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della Difesa in data 22 luglio 
2020 e dalla Corte dei Conti in data 28 luglio 2020; 
VISTO il contratto attuativo n. 11.553 di rep. stipulato in data 17 giugno 2021 dal Centro Unico 
Contrattuale del Comando Generale dell ' Arma dei Carabinieri con "ALFREDO GRASSI S.p. a." di Lo nate 
Pozzolo (V A), per la fornitura di n. 18.000 giacche a vento nere per servizi istituzionali, al costo unitario di 
€ 156,44 IVA esclusa, per un i.mporto complessivo di € 2.815.920,00 IV A esclusa; 
VISTO il decreto n. 821 R.U.A. in data 27 luglio 2021, con il quale è stato approvato il suddetto contratto 
attuativo, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della Difesa in data 30 luglio 
2021 e dalla Corte dei Conti in data 9 agosto 2021; 
VISTA la determina a contrarre n. 245 R.U.A. in data 25 febbraio 2022 con la quale sono stati nominati il 
"Responsabile unico del procedimento", il "Direttore del�'esecuzione del contratto" ed è stata autorizzata 
la stipula di un contratto attuativo di adesione al predetto accordo quadro, per l 'approvvigionamento di 
n. 21.927 giacche a vento nere per servizi istituzionali; 



VISTO il contratto attuativo n. 11. 722 di rep. stipulato in data 11 aprile 2022 dal Centro Unico 
Contrattuale con la prefata ditta, per la fornitura di n. 21.927 giacche a vento nere per servizi istituzionali, 
al costo unitario di€ 167,54 IVA esclusa, per un importo complessivo di€ 3.673.649,58 IVA esclusa; 
VISTO il decreto n. 435 R.U.A. in data 21 aprile 2022, con il quale è stato approvato il suddetto contratto 
attuativo; 
TENUTO CONTO che la determina a contrarre n. 245 R.U.A. in data 25 febbraio 2022 autorizza la 
stipula di un atto negoziale il cui valore supera l'importo massimo previsto dal citato accordo quadro; 
RAVVISATA la necessità di procedere all'annullamento della prefata determina a contrarre; 
VISTO il decreto n. 19 R.U.A. in data 16 gennaio 2021, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso 
il Ministero della Difesa in data 29 gennaio 2021 , con il quale il Comandante Generale dell'Arma dei 
Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti relativi ai contratti per fornitura di beni e servizi e 
appalto di lavori, ,.. -

DECRETA 

1. La determina a contrarre n. 245 R.U.A. in data 25 febbraio QQ22 è annullata. 

2. Gli atti conseguenti e successivi alla citata determina sono da considerarsi privi di effetti. 

1/A/2022/N2/UI 


